
diário oficial Nº 34.949   115Quinta-feira, 28 DE ABRIL DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL,
TRABALHO, EMPREGO E RENDA

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 416/2022– CGP/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o Processo 2022/454618 e o Laudo Médico nº 206288A/1
R E S O L V E:
CONCEDER, 60 (sessenta) dias de afastamento para TRATAMENTO DE 
SAÚDE, no período de 16/02/2022 a 16/04/2022, a servidora ou (a) CECI-
LIA MARIA DE MORAES LIMA, Matrícula: 57226318/4, Cargo: Técnico em 
Gestão de Assistência Social, lotada no Órgão: SEASTER.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, 25 
de abril de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda.
Mat. 5945555/ 1

Protocolo: 790317

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

12º TERMO ADITIVO AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 
48/2012/SEAS
Processo nº 2021/787288
Objeto: prorrogação do prazo de vigência e reajuste, por mais 12 (doze) meses
Vigência: 02/10/2021 à 01/10/2022
Data da assinatura: 01/10/2021
Unidade Orçamentária: 87.101
Funcional Programática: 87.101.08.128.1505.8860
Elemento de despesa: 3390.36
Fonte: 0107
Ação Detalhada: 243.078
Valor Mensal: R$ 5.518,69
Valor Global: R$ 66.224,28
Contratado: Ivanilde Pantoja Matos e Afonso Rodrigues de Matos
Ordenador: Inocencio Renato Gasparim
Mat. 5945555/1

Protocolo: 790085

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2021/1159250/SEASTER
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 03/2022/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 2021/1159250/SE-
ASTER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico nº 03/2022/SEASTER, 
cujo objeto consiste na aquisição de equipamentos de Refrigeração, a fim 
de atender a demanda do Convênio nº 813520/2014;
Considerando o despacho final do Sr. Pregoeiro e a manifestação do Núcleo 
de Controle Interno da SEASTER, por meio do Parecer Técnico acostado 
nos autos do supracitado processo, opinando pela declaração de “Fracas-
sado” para os itens 1 e 2, tendo em vista que no curso da fase externa 
do referido certame não foram obtidas propostas válidas para os referi-
dos itens e pela Homologação do Pregão Eletrônico nº 03/2022/SEASTER, 
adjudicado em favor da empresa J M FONSECA MARTINS LTDA, CNPJ nº 
35.822.821/0001-98, pelo valor total de R$ 89.600,00 para o item 03 e 
pelo valor total de R$ 28.000,00 para o item 04; uma vez demonstradas 
as regularidades das propostas vencedoras, bem como a idoneidade da 
licitante adjudicatária, nos moldes do disposto pelo art. 45 do Decreto 
Estadual nº. 534/2020;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº 03/2022/SEASTER, ad-
judicado em favor da empresa J M FONSECA MARTINS LTDA, CNPJ nº 
35.822.821/0001-98, pelo valor total de R$ 89.600,00 para o item 03 e 
pelo valor total de R$ 28.000,00 para o item 04; uma vez demonstradas 
as regularidades das propostas vencedoras, bem como a idoneidade da 
licitante adjudicatária, nos moldes do disposto pelo art. 45 do Decreto 
Estadual nº. 534/2020 e declarar “FRACASSADOS” os itens 1 e 2 do supra-
citado certame licitatório, devido aos motivos então expostos.
Belém (PA), 13 de abril de 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 790046

..

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 427/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 478702
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (SEIS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
Taiana Nascimento da Silva,5946558,Gerente ,Adriana Souza de Bar-
ros,5875412/2,Assistente Social, Cledison Brabo dos Santos,8022536/1, 
Secretário de Diretoria no trecho Nova Esperança do Piriá/PA no Período de 
08/05 a 14/05/2022.COM OBJETIVO de Capacitação de Trabalhadores do 
SUAS,SINASE e SISAN. MARCOS ANTONIO COSTA DE AQUINO ,MOTORIS-
TA Conduzir servidores com equipe da DRCCP/ SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 - 08.128.1505.8399 0339002241 246.896 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de ABRIL 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 433/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 478949
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 06 e ½ (SEIS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
NAYANA DINIZ TULIO,5946556/3,COORDENADORA,MARIA JACIRENE DE 
SOUZA BARBOSA,54192688/1,ASSISTENTE SOCIAL,RAQUEL DOS SAN-
TOS SOUSA,55587724/1 Agente de PORTARIA que se deslocara para o 
município de CAPANEMA/PA no período de 08/05 a 14/05/2022 com obje-
tivo de Capacitação de Trabalhadores do SUAS,SINASE e SISAN.LUIZ OTA-
VIO SANTANA LIMA,5596882/1,MOTORISTA COM OBJETIVO de Conduzir 
Veículos com técnicos da DRCCP/SEASTER.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.128.1505.8399 F: 0339002241 246.896 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de abril 2022
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 426/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 492577
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 09 e ½ (NOVE e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
LUIZ CARLOS FIGUEIREDO DA SILVA,54191320/2,SOCIOLOGO,HAROLDO 
JOSÉ CAMPOS BRANDÃO,3212777/1,PSICÓLOGO que se deslocara para os 
municípios de ORIXIMINÁ/PA e ÓBITOS/PA no período de 17/05 a 26/05/2022 
com objetivo de Apoio à Gestão e aos Serviços Socioassistencial.
Classificação Orçamentária:
87.101 – 08.244.1505.8863 F: 0339007858 234.135 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de abril 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 431/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL,TRABALHO,EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019,Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2022/ 496016
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (TRÊS e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
LUIS GUILHERME CARDOSO DANTAS,54189624/4 GERENTE DE PROJETO 
que se deslocara para o município de SOURE/PA no período de 04/05 a 
07/05/2022 com objetivo de Promover a inclusão socioprodutiva das famí-
lias em situações de vulnerabilidade social.
Classificação Orçamentária:
43.101 – 08.244.1505.8397 F: 0101006357 247.170 339014
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
27 de abril 2022.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1


